
                                                                   1

     SỞ GD&ĐT TỈNH LÂM ĐỒNG
     TRƯỜNG THPT NGUYỄN DU

– ĐẮK SẮK
   Số       /KH-THPTND-ĐS

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
            
Đắk Sắk, ngày     tháng     năm 2026

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia về phát triển văn hóa giai 

đoạn 2025-2035, giai đoạn I (2025-2030)

Thực hiện Công văn số 8671/BGDĐT-HSSV ngày 30/12/2025 của Bộ 
Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn triển khai các nội dung thành phần thuộc 
Chương trình MTQG phát triển văn hoá giai đoạn 2025-2035, giai đoạn I từ năm 
2025-2030 trong ngành Giáo dục (Công văn số 8671/BGDĐT-HSSV);

Thực hiện Công văn số 367/SGDĐT-CTrTT&CTHSSV ngày 26/01/2026 của 
Sở Giáo dục và Đào tạo Lâm Đồng Triển khai thực hiện nội dung thành phần 
thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia về phát triển văn hóa giai đoạn 2025-
2035, giai đoạn I (2025-2030) trong ngành giáo dục;

Căn cứ kế hoạch giáo dục năm học 2025-2026 của trường THPT 
Nguyễn Du – Đắk Sắk, căn cứ tình hình thực tế của trường; trường THPT 
Nguyễn Du – Đắk Sắk xây dựng dựng Kế hoạch Triển khai thực hiện Chương 
trình mục tiêu Quốc gia về phát triển văn hóa giai đoạn 2025-2035, giai đoạn I 
(2025-2030) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất và hiệu quả Chương trình mục 
tiêu Quốc gia về phát triển văn hóa giai đoạn 2025-2035, giai đoạn I (2025-
2030). 

- Nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ và toàn diện trong phát triển văn hoá 
và xây dựng, hoàn thiện nhân cách, chuẩn mực đạo đức, bản sắc, bản lĩnh, hệ giá 
trị con người, gia đình Việt Nam

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của nhà trường trong công tác Chương trình 
mục tiêu Quốc gia về phát triển văn hóa giai đoạn 2025-2035, giai đoạn I (2025-
2030).

- Tổ chức, thực hiện hiệu quả các hoạt động Chương trình mục tiêu Quốc 
gia về phát triển văn hóa giai đoạn 2025-2035, giai đoạn I (2025-2030) nhằm 
giới thiệu, quảng bá hình ảnh thiên nhiên, con người, tôn vinh các giá trị, nét đặc 
sắc văn hóa của tỉnh Lâm Đồng đến với bạn bè quốc tế, qua đó thúc đẩy mở rộng 
mối quan hệ hợp tác với các địa phương, tổ chức, cá nhân nước ngoài, các tổ chức 
quốc tế, thu hút nguồn đầu tư, thúc đẩy thương mại, du lịch góp phần phát triển 
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kinh tế - xã hội của tỉnh; đồng thời tiếp thu tinh hoa văn hóa nhân loại, làm phong 
phú và sâu sắc thêm những giá trị văn hóa truyền thống của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Tổ chức triển khai Chương trình mục tiêu Quốc gia về phát triển văn hóa 
giai đoạn 2025-2035, giai đoạn I (2025-2030) đảm bảo đúng chủ trương, đường 
lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; chủ động, có trọng tâm, trọng 
điểm, hiệu quả, tiết kiệm và phù hợp với tình hình của địa phương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

Phổ biến, quán triệt sâu rộng đến cán bộ, giáo viên, người lao động và học 
sinh, sinh viên nội dung Công văn số 8671/BGDĐT-HSSV.

2. Xây dựng văn hoá học đường và giáo dục đạo đức lối sống

- Xây dựng và triển khai hệ giá trị văn hoá, hệ giá trị con người Việt Nam.

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc bộ quy tắc ứng xử văn hoá trong nhà 
trường theo quy định tại Thông tư số 06/2019/TT-BGDĐT phù hợp với điều 
kiện thực tế của đơn vị và địa phương.

- Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, xây dựng văn hoá học đường 
lành mạnh, nâng cao hiệu quả năng lực công tác chính trị tư tưởng trong cơ sở 
giáo dục.

- Phát huy vai trò của tổ chức Đoàn trong việc giáo dục, rèn luyện nhân 
cách, lối sống cho học sinh, sinh viên.

3. Công tác giáo dục pháp luật và đảm bảo an ninh, an toàn trường học
- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; giáo dục đạo đức, 

lý tưởng cách mạng và văn hoá truyền thống dân tộc cho học sinh, sinh viên.
- Triển khai đồng bộ, hiệu quả các giải pháp phòng, chống bạo lực học 

đường; phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội trong học sinh, 
sinh viên.

- Tăng cường giáo dục ý thức chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao 
thông; xây dựng văn hoá ứng xử trong và ngoài nhà trường.

4. Hỗ trợ hoạt động khởi nghiệp trong lĩnh vực công nghiệp văn hoá
- Tổ chức hoặc lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, định hướng, hỗ trợ 

khởi nghiệp cho học sinh trong lĩnh vực công nghiệp văn hoá phù hợp với điều 
kiện thực tế của nhà trường.

- Khuyến khích học sinh xây dựng các ý tưởng, dự án khởi nghiệp gắn với 
giá trị văn hóa, bản sắc của địa phương.

- Tăng cường phối hợp với các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp,… trong 
việc hỗ trợ, tư vấn khởi nghiệp cho học sinh.
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Lãnh đạo trường
- Triển khai các nội dung trong Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, viên 

chức, người lao động, học sinh trong nhà trường.
- Chỉ đạo tổ chức thực hiện kế hoạch và lồng ghép vào kế hoạch thực hiện 

nhiệm vụ năm học.
- Theo dõi, đánh giá tình hình triển khai kế hoạch để có những điều chỉnh 

kịp thời.
2. Đoàn TN, các tổ chuyên môn, tổ văn phòng
- Triển khai các nội dung trong Kế hoạch này đến toàn thể thành viên 

trong tổ, đoàn thể.
- Tổ chức thực hiện kế hoạch và lồng ghép vào kế hoạch thực hiện nhiệm 

vụ hàng năm.
- Tổng hợp, báo cáo tình hình triển khai và kết quả đạt được theo yêu cầu 

của Lãnh đạo Nhà trường.
- BCH Đoàn TN chủ động tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt đầu tuần, 

sinh hoạt chuyên đề, phát thanh học đường... các nội dung về Kế hoạch Triển 
khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia về phát triển văn hóa giai đoạn 
2025-2035, giai đoạn I (2025-2030).

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng 
mắc hoặc cần sửa đổi, bổ sung những nội dung cụ thể, các cá nhân, bộ phận có 
liên quan chủ động phản ánh cho thủ trưởng đơn vị./.

Nơi nhận:                                                                     KT. HIỆU TRƯỞNG
- Sở Giáo dục và Đào tạo (để báo cáo);                                   P.HIỆU TRƯỞNG
- Hiệu trưởng (để báo cáo);
- Đoàn thanh niên, toàn thể gv-nv (để thực hiện);
- Lưu: VT.                                                                        

                                                                                        
                                                                                          Nguyễn Thị Ái Vi
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